
Consultas Realizadas 

Licitación 458311 - READECUACIÓN Y
REPARACIÓN DE EDIFICIOS - ADREFERÉNDUM

Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta 3 - Solicitud prorroga

Consulta 4 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 05-02-2025

En el PBC dice: 1. Demostrar antigüedad mínima de 5 (cinco) años como empresa con la presentación del Estatuto de
Constitución o Constancia de RUC. La actividad económica deberá tener relación a la prestación del servicio requerido en el
presente llamado. En el caso de empresas unipersonales o personas físicas, se tendrá en cuenta la fecha de inscripción en
el Registro Único de Contribuyente.
Consultamos si la actividad economica relacionado a la prestacion del servicio requerdio , igualmente debe tener una
antiguedad de 5 (cinco) años.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Se solicita considerar la adenda, versión 2 del PBC, una vez que el mismo sea publicado.

Consulta Fecha de Consulta 05-02-2025

En el Pbc dice: 1. Demostrar antigüedad mínima de 5 (cinco) años como empresa con la presentación del Estatuto de
Constitución o Constancia de RUC. La actividad económica deberá tener relación a la prestación del servicio requerido en el
presente llamado. En el caso de empresas unipersonales o personas físicas, se tendrá en cuenta la fecha de inscripción en
el Registro Único de Contribuyente.
Consultamos que en el caso de que la convocante, considere de que la actividad económica relacionada a la prestación del
servicio requerido, deba contar con una antigüedad de 5 años, se debería adjuntar las constancias de Ruc desde el 2019 en
adelante (una por cada año) donde se acredite el cumplimiento de este requisito, debido a que cuando se realizan
actualizaciones de actividades la SET toma la fecha de dicha actualización.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Se solicita considerar la adenda, versión 2 del PBC, una vez el mismo se encuentre publicado.

Consulta Fecha de Consulta 12-02-2025

Por la presente solicitamos prorroga de 10 dias mas para la presentación de la oferta, dicho pedido obedece para un mejor
estudio de la cotización

Respuesta Fecha de Respuesta 13-02-2025

Se solicita ajustarse a los lineamientos establecidos en las Bases y Condiciones de la licitación de referencia.
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Consulta 4 - Consulta

Consulta 5 - GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta 6 - experiencia especifica

Consulta Fecha de Consulta 12-02-2025

Buenos días, se podría considerar una declaracion jurada de la contratación de un técnico en construcción civiles una vez
que la empresa sea adjudicada?
Muchas gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 13-02-2025

Se solicita ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2025

En el SICP figura 5% de Garantía Bancaria o Póliza, en el pbc en el apartado de "Otros criterios que la convocante requiera"
se exige la presentación de Garantías instrumentadas a través de Declaración Jurada (documento sustancial). 
Se solicita la aclaración en este aspecto para su correcta presentación.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-02-2025

La Declaración Jurada como forma de instrumentación de Garantías, tal y como lo establece el PBC, será utilizada como
medio de instrumentación de procedimiento de Menor Cuantía, de conformidad al marco regulatorio vigente.

Se aclara que para el proceso de referencia, por tratarse de una Licitación Pública Nacional, la Garantía de Mantenimiento
de Oferta deberá instrumentarse a través de una póliza o garantía bancaria, conforme a lo establecido en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2025

La consulta es si en esta licitación podría participar Subcontratista autorizado por la convocantes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-02-2025

El PBC en el apartado SUB CONTRATACIÓN establece: NO APLICA.
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